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Hirdetések milliméteres 
díj- szabás szerint A MUNKA

BÉKE, 
FÉNY, SZERETET.

Irta : Koppány István.

■ Amikor már a második ezer 
évnek utolsó százada suhog fejünk 
felett azóta, hogy Isten gondolata 
testet öltött köztünk azért, hogy 
megmentse a pusztuló embert, a 
fejlődés szédítő irama — főleg a 
technika egyes ágaiban — mintha 
azt sejtetné, hogy a végkifejlődés 
nem lehet már messze. Természe­
tes tehát, hogy szinte riadtan kér­
dezzük magunktól: És a fődolog­
ban, Isten terveihez való viszonyá­
ban hogyan áü az ember?

Mikor Krisztus megszületett, 
béke lett a földön. Megszűnt a 
versengés a nemzetek között. El­
ült a harci zaj s a régi fegyverek 
különös moraja. Szokatlan csend, 
uralkodott a nagy birodalom ha­
tárai között, mely három világrészt 
kapcsolt vasmarokkal a pogány 
Rómához. A nagy csendben fe­
szült várakozás támadt a lelkek­
ben. Mintha a természet s az ak­
kori társadalom megsejtették volna, 
hogy a béke fejedelme lépett a 
világba. Pedig az angyalok igéző 
éneke : „Dicsőség a magasságban 
Istennek és békesség a földön a 
jóakaratu embereknek*1 csupán 
Betlehemben, a szegény pásztorok 
meghitt közelében hangzott akkor 
éjjel, ámde az üzenet mindenkihez 
szólott.

Az Ur békét adott a magas 
egekből, hogy a béke viszont nyu­
galmat szerezzen a földön küzkö- 
dő szegény embereknek. Isten 
Krisztus által békét szánt a nyug­
talan világnak. De ha belenézünk 
a modern világba, a huszadik szá­
zad romlott világába, béke helyett 
ijesztő harci zajt, nyugodt légkör 
helyett pattanásig feszült idegálla­
potot, termelő és okos munka he­
lyett őrületes hadikészülődést, ösz- 
szefogás helyett nemzetközi bom­
lást s a nemzetek keretein belül 
tékozló széthúzást látunk minden­
felé. Mindez szöges, ellentéte an­
nak, amit Isten akart s amit Ka­
rácsonykor útnak indított a kis 
Betlehemből — békét parancsolva 
az addig nyugtalan, forrongó vi­
lágnak. Ám az ember nem akarja 
elfogadni a józan tanácsot, a bölcs 

'Útmutatást, az égi hivó szót. Béke 
helyett inkább felfordulást akar.í 
Ezért van a harci zaj az egész 
világon.

Mikor Krisztus megszületett, 
egy uj csillag jelent meg az égen. 
És ez az uj csillag uj fényt gyújtott 
nemcsak Betlehemben, nemcsak a 
pásztorok egyszerű körében, ha­
nem Judeán túl a messze keleten 
s az egész világon. Uj fényt gyúj­
tott a földi szemekben, hogy meg­
lássák Betlehem csodáját, a Szűz­
től született isteni gyermeket s azt 
az igazságot, hogy a bukott ember 
felemelésére maga Isten száll alá 
a földre. Ez volt az uj csillag és 
az uj fény egész hivatása, hogy 
egyfelől gyászos helyzetének bíztad 
tudatára ébressze az embert, más­
felől azonban hitet keltsen benne

Messiás.
Az antik világ testét rázta a láz. 

A nagy eredmények csődöt mondottak. 
A gyors cselekvések megtorpantak. A 
teremtő erő kiapadt A szellemek ki­
száradtak, mint a sivatag homokja. Vagy 
sötét összevisszaságban tapogatóztak. Se­
hol egy világos ut. Sehol egészséges, ter­
mészetes és Istenben gyökerező, igazi 
jámborság. Az isteni gondolat és isteni 
törvény történelmi népe, Izrael, nem is­
mert többé magára. A vallásos férfiakat 
és asszonyokat, Simeont, Annát, Erzsébe­
tet és magát Máriát, az Ur Anyját, már 
meg lehetett számlálni. A többiek a má­
nak éltek és elszakadtak az ország nagy 
hagyományától. Mint könnyű, hervadt, 
szélkergette, őszi levelek. A pogány lel­
kekben és zsidó szivekben nőtt a vágy 
és a kiáltás egy igaz ember után. Aki 
menekülést hozzonI A világosság utáni 
A tanító utáni A messiás utáni A ma­
gasból kellett jönnie. Az Egeknek kel­
lett öt harmatoznil A felhőknek kel­
lett szétszakadni, hogy ö. előléphessen, 
így járt szájról-szájra, félénken és hal­
kan. így vágyódtak, nyögtek és imád­
koztak.

De többet senki sem tudott. Nem 
tudták milyen lesz, hogyan fogja meg­
oldani a kérdést és nem tudták, hogy 
mily nagy lesz a fény és a mentség. 
A csöndesek, a mélyek, a hívők meg 
sejtették, hogy több lesz egy zsidónál. 
Simeon megmondta Máriának, mikor 
karján tartotta gyermekét. Megmondta, 
hogy ez a gyermek a pogány világnak 
is fénye lesz. Az angyalok is énekel­
ték Betlehem felett^ hogy az emberiség­
nek és nemcsak a kis Palesztinának 
hozta a békét. Ennek a Messiásnak vi­
lágosságában ott állt az egész világ: A* 
kék Ibériától az álmodó Indiáig. Az egész 
világ, őserdeivel, szigeteivel, palotáival. 
A világ lett az ö országa.

Hogy történhetett ez? Izrael köz­
véleménye nemzeti és napi politikai 
kérdésekben felületes volt. A Messiás 
számára: Dávid királyi nemzetségének

utolsó sarja volt, ö fogja Salamon di­
csőségét visszaadni Jeruzsálemnek, ö 
fogja Izrael megvetett lobogóját újra fel­
vonni a phöniciai tengeren, ki fogji szo­
rítani az arcátlan rómaiakat a szent or­
szágból és újra fogja veretni az ország 
pénzét. El a dénárral és a császár kép­
másával! Ragyogjon fel ismét a zsidó 
jogar a Népek feletti Az Eupbratestől, a 
Nílusig. így látta a Messiást a Sálán, 
Izrael rossz szelleme. Barokk fejede 
lemnek képzelte, ünnepi lakomákkal, aki 
a népet kenyérrel és cirkuszi játékokkal 
elégíti ki. Színjátszó Caesarnak, aki érti 
az uralkodást

De az uralkodás nem kell a Mes­
siásnak. Az ö országa nem e világból 
való. Nem a zsidó nép uj imperializmu­
sában gondolja a világot megmenteni. 
Nem csapatok diszlépéseiben. Nem a 
fehér elefánton, páncélos kocsin. Ha 
már be kell vonulnia királyi váro­
sába. akkor szamáron akar bevonulni. 
Az ö országa a lelki ember országa. 
Igaza van Keresztelő Szent Jánosnak, 
amikor belső átalakulással készít . elő 
a Messiás napjára. Térjetek meg! Le 
a büszkeséggel! Töltsétek ki szivetek 
üres völgyeit! Építsetek egyenes utakat! 
Rendet a rendetlenségbe! Legyetek me­
gint tisztelettudók, tiszták, hűek, legyetek 
jámbor emberek! Evangélista Szent Já­
nos Advent 3. vasárnapján a Keresztelő 
válaszáról ir és hozzáfűzi: „A küldöttek 
pedig a farizeusok közül voltak." Vagyis 
nem értették a szót a lelki emberről. 
Csak a fegyveres hatalomra figyeltek fel. 
Csak az udvari fogadásra gondoltak. 
Csak fénnyel, pénzzel, sikerrel szá­
moltak.
H A Messiás ezeket nem tagadja 
Van értelmük ezeknek is a világban. De 
a mentség máshonnan jön. Nem az erő­
szakból! Nem a törvényből! Nem a gaz­
dasági életből! Hanem a lelki emberből! 
A lélekből, a kegyelemből. A Messiás a 
legmélyéről akarta a világot átformálni. 
Az emberek leikéből... (—ány.J

hogy ezzel a roppant áldozattal 
kimentse az embert a bűn fertő­
jéből, ez meg látva és érezve Is­
tenének csodás szeretetét, önmaga 
és embertársai iránt hasonlókép 
szeretetre gyűljön az eddig nem 
ismert, vagy csak alig ismert min­
denható Isten s a megvetett vagy 
irigyelt embertársak iránt. És ezt 
a szent este tényleg bevezette. Az 
újszülött szegény jászolánál szere- 
tetben egyesültek angyalok, em­
berek, szegények, gazdagok, pász­
torok, királyok, bölcsek, tudatla­
nok, sőt hozzájuk csatlakoztak 
még az állatok is.

Ez volt Isten gondolata. Bé­
két teremteni az ég és föld kő-' 
zött. Fényt gyújtani évezredek sö­
tétsége után, melyben a bűn lej­
tőjére jutott szerencsétlen ember 
mind mélyebbre süllyed a szörnyű 
•örvényben. Szeretetet támasztani 
az örök Teremtő és a véges em­
ber s az egymást taposó és egy­
mást gyilkoló embertársak között. 
Ki merné tagadni, hogy a beve­
zetés valóban sikerült ? I

Most azonban, ha csődöt mond 
a béke s irigy kezek durva erő­
szaka ki akar oltani minden ma­
gasabb fényt, talán a szív szere- 
tete pótolja mindkettőt? Kivána- 
natos volna, de hiába várjuk. Ahol 
nincs égi fény, magasabb indítás, 
isteni kegyelem ott az ember előbb- 
utóbb farkassá változik embertársa 
iránt, kit csak önzés, irigység, gyű­
lölet vezet tetteiben. Megrendítő 
bizonyságát szolgáltatja ennek sok 
szomorú ország, nép és társadalom, 
melyek mig egyfelől függetlenítet­
ték magukat Istentől, Krisztustól 
és minden vallástól, a legvadabb

az Úrtól megígért nagy segítség 
iránt.

Isten uj csillagot gyújtott az 
égbolton, hogy ennek fényénél vi­
lágosan lássuk a szörnyű helyze­
tet, melybe a bűn sodorta az em­
bert, de meglássuk a belőle ki­
vezető utat, az igazság biztosító 
útját is. Igen, az égi fény képes 
volna s hivatva is volna a nagy 
feladatra. Ámde ez ellen is sorom­
póba lépnek a nagy ellenségek: 
a bűnös természet, a parányok 
gőgje és a magát istenitő önzés. 
Ezek teszik, hogy annyian élfor­
dulnak az Isten napjától, Krisztus­
ban fénylő igazságtól. Ezek teszik, 
hogy számtalan, boldogtalan ember 
széjjelszakít minden köteléket, me­
lyek mindnyájunkat Istenhez kap­
csolnak. És ezek okozzák, hogy 
annyian megtagadnak vele minden 
közösséget és még a nevét is ki­
törlik leltükből. Sőt oda fajulnak, 
hogy irigy és erőszakos kézzel 
másokat is megfosztanak a krisz­
tusi igazságok ragyogó fényétől s 
s üde melegétől. Ledöntenek min­
den szentélyt, melyekben az űzött 
hajszolt ember Istenéhez jutna. Ki­
oltanak minden kis fényforrást, 
mely a sötétben botorkáló embert 
rá tudná vezetni az örök igazság 
s az igaz boldogság egyenes útjá­
ra. Eltüntetnek minden olyan em­
léket, melyek egy jobb élet tér- 
méaatae -vágyát kelthetnék fal a

sivár szivekben. Ez folyik ma szin­
te világszerte. Nem csoda hát, 
hogy az örök igazságok napját s a 
krisztusi élet betlehemi fényét so­
kan nem ismerik, sokan nem kö­
vetik.

Mikor Krisztus megszületett a 
gyűlölet tobzódása helyett fel­
emelő, melengető isteni szeretet 
vonult be a földre. Az ég Ura 
fölcserélte trónját a gyermek-pó­
lyával, égi dicsőségét a föld nyo­
morával, zavartalan lelki boldog­
ságát a testi szenvedés kínos gyöt­
relmével. Mindezt pedig azért,

„A MUNKA" TÁRCÁJA

Aranyhegedű.
Irta: KOLTAY IMRE.

Péterke arcára égő piros rózsákat 
rajzolt a láz és fekete szemében már a 
túlvilág fénye ragyogott, ahová a lelke 
indulni készült. Két meggyötört, lelkileg 
kifosztott, sápadt árnyék szótlanul leste 
a testükből kiszakadt emberpalánta ver­
gődését A gyérfényü, szegényes szobá­
ban fáit az időtmegállitó gyilkos csend 
és úgy érezték, hogy megállt körülöttük 
a világ egyedül maradtak, szegényen, el­
hagyatva, kiszolgáltatva nagy bánatuknak.

Szinte megkönnyebbültek mindket­
ten mikor Péterke cserepes ajka meg­
mozdult és nehezen, forrón, mint a láva 
Ömlőitek a szaggatott szavak: Anyuci

—..... ne tégy már a kályhára 
........... nagyon meleg van..................  

forró ........ w. megsül a fejem.............
Hallod szépen muzsikálnaka1

őrületek béklyóiba estek. Igaz, 
nemes, őszinte szeretet csupán 
csak ott lehet, ahol minden 
j-eális értéket megtudnak becsülni 
s ahol mindenkinek megadják azt, 
ami joggal megilleti őket. Ma en­
nek az ellenkezőjétől beteg, sor­
vad s boldogtalan a világnagy része.

A biztos orvosság régóta adva 
van, csak el kell fogadnunk. Bet­
lehemi béke, égi világosság, krisz­
tusi szeretet I Használjuk csak bát­
ran egyének és ország egyaránt s 
általa megtaláljuk -lelkünk béké­
jét, kultúránk jövőjét, társadalmi 
és állami létünk megujhódását.

kis angyalok........... ..két kis angyal....
aranyhcgedü van a kezükben........ de
szép............. Anyuci.... engedj.... oda
megyek................jó?.....................

Az asszony torkát mint a megrán­
tott hurok úgy kapta össze Péterke láto­
mása. Arcát eltakarta, kifordult a másik 
szobába és visszafolytva fájdalmát némán 
peregtek arcán végig az anyaság drága 
gyöngyei.

— Az Istenre kérem, — könyör- 
gött férjének, — hívja azbnnal az orvost! 
Péterkénk már félig odaát van, — hal- 

Jotta, — az angyalok hivják, ha nem se­
gítünk vége, — biztosan végei!

— És miből vesszük meg az or­
vosságot amit majd fclir az orvos, — 
töprengett a‘ férfi. Már mindenünk zá­
logban van, nem tudok egy fillér köl­
csönt keríteni, minden forrás kiapadt. — 
De nem, — villant át agyán a gondolat, 
— még van egy utolsó mentség, — dobta 
oda elmenöben a mentőövet — és el­
rohant.

Boldogan tért vima az orvowel.
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Ó-görög ezüst drachma Vizslásról.
December 4-ikén „Vizslás bronz­

kori urnaleleté"-ről, mint eddigelé telje­
sen ismeretlen, történelem-előtti adatról 
emlékeztem meg .A Munka" hasábjain. 
Most pedig szintén egy igen érdekes és 
ritka, valósággal unikumszámba menő és 
még a Krisztus előtti századokból szár­
mazó, tehát ókori, görög ezüst drachmá­
ját ismertetem itt röviden a múlt iránt ér­
deklődők előtt

Vizslás község a török előtti idők­
ben nem a mai helyén, hanem attól nyu­
gatra, a mai Kaparó-puszta és az Újlak­
puszta helyén állott valahol. Hajdanában 
tehát Vizslás község a Tarján-patak völ­
gyében állott, azon a tájon, ahol ma már 
a MÁV vonala is végig fut. A bronzkori 
ember temetkező helye is ezen völgy 
felett volt kelet felé, a mai Nagykötél 
nevű dombsoron.

A völgy már a prehisztorikus korban, 
azóta meg még inkább, fontos közleke­
dési vonal lehetett az Alföld és a hegy­
vidék között és pedig a mai Kisterenye- 
Salgótarján-Fülek-Losonc irányában. A 
közlekedés ezen útvonalán is, akár az 
itt már megtelepedett, akár pedig a csak 
átvonuló népek, könnyen el-elvesztbettek 
1—1 pénzdarabot, amint azt az elég 
gyakori régipénz-leleteink is igazolják.

így pL Salgótarjánból Trajanus ró­
mai császár (97—117 kr. v.) bronzérme, 
Utas-pusztáról egy szép „Urbs Roma" 
feliratú és a Romulust és Remust szop­
tató nőstény farkast ábrázoló szép római 
bronz érem kerültek elő. A palócok nagy 
írójánál Pintér Sándornál meg azt olva­
som, hogy gyakran fordulnak elő római 
pénzek a Zagyvavölgyből Szécsénybe ve­
zető két ősrégi ut mellett A Kisfalud- 
Piliskehegy alatti völgykatlanban II. Tbe- 
odosius (379—395 kr. u.) római császár 
aranyát találta; de Pintér szerint mások 
is találtak itt ilyen aranyakat.

Ugyancsak a Piliskehegy alatti szán- 
tóföidön Constantinus junior (337—340 
Kr. u.) rézpénzét találták. Márton Lajos 
pedig „Nógrád vármegye őskora" c. je­
les dolgozatában (p. 337) még több kelta 
és római pénzleletet említ, de görögöt 
egyet sem. így azután a nemrégiben Vizs­
lásról előkerült görög ezüst-drachma, 
úgy látszik az első ilynemű emlékünk, a 
régiségekben egyébként igen gazdag vár­
megyénkből.

Ezt az érdekes görög ezüst drach­
mát Baranyay Miklós, vizslási földbirto­
kos egyik bérese találta szántás közben, 
a puszta közelében. Ezt az érdekes pénzt

azután Baranyay Miklós ur szives volt 
nekem tanulmányozásra kikölcsönözni.

Leírása a következő: Előlap (Avers): 
Borját szoptató tehén, amely fejét balra 
lefelé fordítja, — hogy kilógó nyelvével 
nyalogathassa — a mellső jobb lábának 
térdére ereszkedő, mellső bal lábát pedig 
fölfelé tartó, borja felé. A tehén felett: 
A 1 I A S (latin betűkkel: A G I A S) 
görög betűs felirat olvasható. A mező.- 
ben és a két állat alatti szelvényben sem 
egyéb betű, vagy jel nincs, amint az más 
ilyenféle érmekről ismeretes!

Hátlap (Revers): „Antinous kertje", 
körülötte ez a görögbetüs felirat: ATOa— 
ET1—K* A(?)—AOY(?) Latin betűkkel: 
ÁPOL—Eri—-K- L (?)—LOY (?)

Ez az ezüst pénz — mint azt a bor­
ját szoptató tehén rajza és az ÁPOL' 
felirata is igazolja — tehát egy apolló- 
niai származású görög drachma, amelyhez 
hasonlókat Gohl Ödön irt le a Numiz­
matikai Közlöny 1903. éyi II. évi-bah, 
p. 14—15., az aradmegyei Diecs-(?) ről.

Evvel kapcsolatban — ugyancsak 
Gohl Ödön írja ott (p. 15) a következő­
ket: „Úgy Apollónia, mint Dyrrachium 
(Epidamnos) corinthusi, illetve corcyrai 
gyarmat volt. A Kr. e. 229—100 közli 
években, római védnökség alatt verték e 
városok az imént leirt ezüst pénzeket 
3'368 gramnyi átlagos súllyal, ami a ró­
mai Victoriatusnak felelt meg. Az előla­
pon, a genitivusban álló név az évenkint 
változó eponymos főtisztviselő neve, míg 
a hátlapon, nominativusban, a pénzverő­
tiszt neve olvasható a városneve mellett. 
A hátlapon levő éremkép: négyzetes ke­
retbe foglalt két csillag. Ezt közönsége­
sen Antinous kertjének bitták a régi nu- 
mizmaták. Hasonló éremképekkel Monu- 
nius, Illyria királya (Kr. e. 300 v. 280 tá­
ján) is veretett ezüst statereket, saját ne­
vével a hátlapon.

A mi vizslási ezüst drachmánk u. n. 
„Antinous kertjé“-ben azonban a négy­
zetes keretbe nem két csillag van fog­
lalva, hanem — akárcsak a pápai ref. 
főiskola érmén is,* — egyik felén teljesen 
elmosódott (rosszul vert, vagy lekopott), 
másik felén is csak kissé látszó vonal­
körben: kettős voualtól képezett és a 
négyzethez közelálló, de csúcsain kissé 
kihegyesedő, oldalain pedig kissé befelé 
Ívelő, négyszög két részre osztva, pon­
tokból és vonalakból álló diszitéssel.

*Borao* István: A pápai ref. főiskola érem­
gyűjteményének leírása. II. kötet: Görög, barbár 
és római pénzek. Pápa, 1911., p. 12-13.

Ilyen formán tehát a Vizsláson talált és 
ezüstből vert apollóniai görög drachma, 
sem a 19 drb aradmegyei diecsi-, sem 
pedig a pápai ref. gyűjteményben levfr 
6 drb, különböző, de ide sorolható érem­
mel nem azonos, hanem azoktól megle­
hetősen különböző veret vagy változat, 
amely igy azután még nagyobb figyel­
met érdemel. Megfelelő irodalom hijján, 
itt a vidéken egyenlőre még nem tudom 
eldönteni, hogy ismernek-e még ezen 
Vizsláson talált drachmával egyező da­
rabokat? Dr Jónás Elemér, a M. Nem­
zeti Múzeum ismert nevű numizmatikusa 
pedig — az e tárgyban hozzá intézett 
tisztelettel teljes kérdésemre — még ed­
dig sajnos nem válaszolt.

Dr. Dornyay Béla

Hírek és különfélék
Vasutasok 
karácsonyfái.

Karácsonyfát állítanak az ismeretlen 
utasoknak a szent estén az elágazó, na­
gyobb állomásokon. Szivén üt bennünket 
a gondolat szépsége s reflexiókat idéző, 
mély szimbolikája. Nem szüntelen uta­
zás-e az emberi sors ? A megállíthatatlan 
idő vonatán utazunk, ismeretlen állomá­
sokon repül velünk sorsunk, agyunkat 
homály fekszi meg, szivünkre a bűn fe­
kete madara száll s körülönt, mint az éj, 
a bánatoknak óceánja. Nem vagyunk-e 
mindannyian utasok e földi téreken s mig 
az élet komoly s szomorú vagy ritka-vi­
dám állomásain átrohan velünk a könyör­
telen Idő, vigaszul szivünkben nem azt a 
hitet melengetjük-e, hogy túl ködön, ho­
mályon, bánaton, túl a szenvedések sira­
lomvölgyén, a nyomor infernóján s az 
öntudat poklot-járató éjjeli óráin, túl a 
múlandóság miatt bánatot rejtő örömö­
kön mégis hazafelé tartunk, hol — Szent 
Ágoston szavai szerint — szivünk nyug­
talansága elpiben Krisztusban, ki ama 
csillagos betlehemi éjjelen jászolban szü­
letett üdvösségünk zálogául. Mennyien 
vagyunk, kiknek éjben áll az életünk s 
pénzért, asszonyért vagy dicsőségért li­
hegő vágtatásunk hajrájában elfutunk a 
stációk mellett, hol kigyul előttünk az 
egyedül szükséges isteni Szeretet fénye I 
Hányán vagyunk, kik öröm-bajszoló vá­
gyaink vonatán utazunk s a Gyermek Örök 
Vigasza mellett csak elsuhanunk, kik csak 
futtában látjuk a halhatatlan Fényt, mert 
gonosz indulatok köde s a bűn sötétje

áthatolbatatlanul áll a Gyermek és fény 
után sóvárgó szivünk közé I

Mindannyian, kik az örök élet uta­
sai vagyunk, örökös gondban s félelem­
ben, a Halál árnyékában utazuqk. Mind­
annyiunknak, kiket az idő a sir felé ro- 
hantat, ama jászol a reményünk és a vi­
gaszunk, melyben a magát gyermekké 
alázó Isten feküdt egy csillagos betlehemi 
éjjelen... öh, ha a jelkép, mely a vas­
utasok karácsonyfája, valósággá válna s 
minden ember minden ismeretlen ember­
nek kigyujtaná az éjben a szeretetnek 
karácsonyfáját I Egymás szivén meleged­
ne testvérré az ember s az emberi jó­
akarat hallatná a békességnek angyali 
énekét... _______ (—ányj

A déli plébánia ünnepi isten* 
tiszteleteinek sorrendje. 24-én éjféli 
12 h-kor éjféli mise, 25-én reggel 6 fa­
kor pásztormise, ’/i 9 fa-kor csendesmise,
10 h-kor énekes nagymise, szentbeszéd­
del, déli ’/a 12 h-kor csendesmise. 26-án 
reggel */a 9 h-kor csendesmise, 10 h-kor 
énekes nagymise, szentbeszéddel, déli V2I2 
h-kor csendesmise.

Az északi plébánia ünnepi is­
tentiszteletének sorrendje. 24-én 
24 órakor éjféli mise, 25-én reggel 6 óra­
kor pásztormise, 8 órakor, 9 órakor és
11 órakor rendes ünnepi misék. 26-án 
8, 9 és 11 órakor lesznek misék.

Karácsonyi istentiszteletek 
rendje az evengélikns egyházban: 
Karácsony este 5 órakor karácsonyi evan­
gélium. Karácsony I. ünnepén: 8 ó. tót 
úrvacsora osztás, 9 ó. német úrvacsora, 
10 ó. istentisztelet, Hó, magyar urvacso- 
raosztás, 5 ó. esti áhitat Ugyanezen a 
napon fél 9 ó. istentisztelet és úrvacsora 
Zagyvapálfalván. D. u. 3 órakor Salgó- 
bányán, 5 ó. Somoskőújfalun. Karácsony 
II. ünnepén d. e. 10 ó. istentisztelet, 11 
ó. úrvacsora, 5 ó. esti áhítat. Ugyanek­
kor d. e. 9 ó. Bocsárlapujtőn istentiszte­
let és úrvacsora, d. u. 3 ó. Baglyasalján 
istentisztelet

Református istentisztelet. Ün­
nep első napján délelőtt 10 órakor hely­
ben. Istentisztelet után úrvacsora osztás; 
délután 3 órakor. Ünnep másod napján 
délelőtt 10 órakor Kisterenyén az evan­
gélikus templomban úrvacsora osztással 
egybekötve; délután 3 órakor helyben. 
December 31-én délután 5 órakor. Új­
évkor délelőtt 10 órakor; délután 3 óra­
kor Kisterenyén az evangélikus tem­
plomban.

Eljegyzés. Bencze Ilonka és Cset- 
neki Pál (Kónabányatelep) jegyesek.

akire úgy néztek fel mindketten, mint a 
csodatevő Messiásra, — aki biztosan fog 
segíteni, — megmenti Péterkét. —

Az orvos lázat mért, érverést szá; 
molt, a gyermek szemét vizsgálta, — ők 
ketten pedig lesték minden arcmozdula­
tát, vájjon itt maradhat-e Péterke közöt­
tük, vagy szárnyraveszik az angyalok és 
az aranyhegedü hangjai mellett elviszik 
vissza maguk közé.

Most is csak azt mondhatom, — 
fordult feléjük halk szavakkal az orvos,
— amit reggel mondtam. Itt a mi tudo­
mányunk csődöt mond, már csak a jó 
Isten segíthet Ha a gyermek szervezete 
megküzd a lázzal, — akkor meg van 
mentve. De remélni kell nagyságosasszony,
— remélnil Türelemmel tűrni és várni.
Ott fennt mondják ki majd az utolsó 
szót! — Azért megnyugtatásul felírt va­
lami gyógyszert----------------------

... És „ott fennt" úgy határoztak, 
hogy Péterkének élni kell. Bizonyára 
többre, hosszabb időre szólt a földi kül­
detése, mint a nyúlfarknyi nyolc eszten­
dőre ami mögötte volt — Felgyógyult 
Kiröppent a házból a sok rossz orvosság 
ize, szaga, a forró lázas órák a ködbe 
vesztek, de egy megmaradt, — azt nem 
felejtette el, — az aranyhegedüt. Az 
frissen élt emlékében, talán azért, mert 
a halál kapujában akkor az a két kis 
angyal az örök életről muzsikált rajta. —

Közeledett a karácsony. Az égi 
dunnákból láthatatlan kezek szorgalma­
san rázták egyre sűrűbben a puha fehér 
pihéket és a gyermekálmokban egyre 
közelebb hozták a fényes karácsonyfa 
képét, a beteljesedő vágyak boldog pil­
lanatait

Péter is megírta egy kitépett irka­
lapra, — nagy verébfej betűkkel a meny­
országba címzett kérését: édes Jézuskám 
hozzál nekem szép karácsonyfát és alája 
azt az aranyhegedüt amin az angyalok

játszottak az égben. Ha az arany nagyon 
drága, nem baj ha fából lesz, — de szól: 
jón. Péter kéri aki a Jázmin-utca 5-beq 
lakik. — 1

Hogy milyen nagy teljesítmény volt 
Péternek megírni ezt a fontos levelet 
azt nem kell bizonyítani, — édesanyja} 
közben kétszer is meghegyezte a ceru­
záját, — de hogy milyen gondot rakott 
a szülei vállára arról hála Istennek, —; 
gyerek szive mit sem tudott Mikor es-: 
ténkint boldogan aludt ágyában és talán 
éppen az aranyhegedü hangjai ringatták 
álomba, szülei újra meg újra elolvasták 
a menyországba címzett levelet. Szeret*' 
tek volna egymástól valami megoldást 
hallani, vagy legalább is véleményt, de 
egyik sem tudott, vagy nem mert tervek­
kel elő állni, hogy Péter kívánsága tel­
jesíthető legyen. Hiszen minden pénzt 
elvitt az orvos meg a patikus. Hogyan 
telne most Péternek aranyhegedüre mi­
kor kegyetlenül fojtogatta őket az adó­
ság. És amint tanácstalanul nézegették 
Péter egymásnak düledező, szarkaláb be­
tűit, az asszony szeme a férfi kezére té­
vedt. Hiányzott a jegygyűrű róla. Meg­
fogta férje kezét és a szemébe nézett.

— Igen, — felelt tekintetére a férfi, 
— orvosságra kellett, egyetlen emlékétől 
a boldog nekiindulásunknak, ami úgy 
köt össze mint egy végnélküli fonál, 
mindig körbe zárulva. Amit a legszentebb 
pillanatban a pap húzott az ujjúnkra, 
az oltár előtt, Krisztus előtt, hogy amig 
élünk örök körforgásban egymásért, egy­
más mellett járjuk a földi utat mint az 
összetartozó égitestek a nagy mindenség- 
ben. Hát ezt is oda kellett adni, ezt is 
elkívánta tőlünk a boldogságunk vám­
szedője. Úgy érezte, hogy a család leg­
szentebb szimbóluma, oltárképe dőlt le 
mikor ezt az áldozatot is kikövetelte a 
sors elesettségükben zálogul gyermekük 
életéért.

— Ne busulj édes, — vigasztalta a 
férfi, — majd kiváltjuk egyszer azt is. 
De most, — most miből vegyük meg az 
aranyhegedüt estére a karácsonyfagyuj- 
táshoz?! Péterke mindennap kéri. — 
Péterke várja! — Talán ha maga is oda­
adná ... kockáztatta meg óvatosan a férfi, 
— hogy Péterkének öröme legyen, — a 
(gyűrűjét... ?

— Nem. — nem, tiltakozott az asz- 
szony, — ezt ne kívánja, ezt Péterke 
sem kivánhatja. Sütök neki édességeket, 
gyümölcs is lesz a fa alatt narancs, ab­
ból a pár pengőből amit erre lopva fél­
retettem. Csak a gyűrűt ne kívánja. Majd 
elfelejti Péter az aranyhegedüt, nem sze­
gény ember gyereknek való az efféle 
drága játékszer. Hiszen már igy is elme­
rülünk az adóságban.

Kovács János csak nézett, nézett 
maga elé és érezte, hogy húzza a föld. 
Mert nagy kölönc a Kovács Jánosok 
nyakában a szegénység, — porig húzza 
a gazdáját. Hátba még a betegség is vele 
jár, — a szegények kegyetlen uzsorása, 
bizony megroppan a gerinc ha fel kell 
nézni az égre..

Vette hát a kalapját és elindult. 
Céltalanul, csak úgy vaktában. Ki az 
emberek közé, hogy kisurranjon a sze­
génység fészkében fojtogató polipka­
rokból.

És amint kifordult a sarkon, gyász­
menet jött vele szemben. Fehérbóbitás, 
kéktakarós lovak húzták az aranyozott 
kocsit. A tetején koszorúk között ezüst­
szálakkal díszített kis karácsonyfa. Meg­
állt, — megemelte a kalapját és belesá­
padt az arca mikor a fehér koporsó pléh- 
betüit elolvasta: Balog Lacika élt 8 évet

Hirtelen sarkon fordult és szapora 
léptekkel, — hogy el ne késsen, — haza 
sietett. Megállt az asszonya előtt. Zihált 
a melle, rövid lélekzettel kapkodta ászt*

vakat: a Lacit, — a kis Balog Lacit, — 
az adótiszt kisfiát, — aki egyidős a mi 
Péterkénkkel, — most temetik. — El­
vitte a diftéria. Neki már „ott fönnt" 
fognak muzsikálni karácsony este az an­
gyalok, — aranyhegedün ... Aliig hallha­
tóan mondta és szemét elöntötte a könny. 
De a mi kis Péterkénk, — hála Istennek 
itt van, — közöttünk, — édesem, — itt 
van közöttünk, — érti mit jelent ez?l

— Értem, — felelte halkan az asz- 
szony és mereven nézett maga elé. Azu­
tán egy önkéntelen mozdulattal lehúzta 
ujjáról a karikagyűrűt és a férfi kezébe 
tette. —

— Vigye, — vigye gyorsan, mert 
bezárnak az üzletek és Péterkének nem 
lesz aranybegedüje.------------

•

Este a csillogó gyertyafényben mi­
kor elfogodottan, áhítattal a karácsonyfa 
elé lépett Péter, már ott feküdt a hege­
dű. Némán szótlanul, engedelmesen várta 
kis gazdáját. Péterke odaszaladt és bol­
dogan kiáltott fel: elhozta a hegedűt 11 
Kezébe vette, forgatta, nézte, majd a kis 
álla alá illesztette és csillogó szemekkel 
húzta rajta végig a vonót. —

— Ez is szépen szól, — jegyezte 
meg, — pedig csak fából van.

— Nem kisfiam, — oktatta szere­
tettel az apja, — aranyból van, a leg­
drágább aranyból I — És amig Péterke 
kezében nyöszörög a hegedű, mint a 
megriadt nyulfióka, — az asszonyára né­
zett. Nem látott semmit, elmosódott min­
den, a gyertyák fénye, a karácsonyfák 
díszei összefolytak, csak két szempár 
tiszta, csillogó könnyei ragyogtak egy­
másfelé. Úgy hallották angyalok muzsi­
kálnak és nagy megnyugvással a szivük­
ben boldog karácsonyt ünnepelt bennük 
a lélek, — mert érezték, hogy ott áll 
közöttük Krisztus.
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Mérnök báL Jan. hó 29 én tartja 
a mérnök-társadalom szokásos farsangi 
bálját, melyre az előkészületek nagyban 
folynak. Ezidén az acélgyári kaszinóban 
lesz ez a valószínűleg legsikerültebb bálja 
az idei farsangnak.

Mübntort speciális gépi-felszere­
lésemmel hullámzásmeneteseu állítok elő. 
Rendeljen nálam, rendelőim megelége­
dése önnek is jó garancia. Szabó János 
műbútorasztalos. Salgótarján, Fürdő-utca,

Boldog és kellemes ünnepe* 
két kíván kedves olvasóinak és 
barátainak ,,A Munka" szerkesz­
tősége.

Uj doktor. Ember Kálmán, Kiste- 
renye-Chorintelepi üzemvezető-bányafő- 
mérnököt a budapesti m. kir. Pázmány 
Péter tudományegyetemen december 18- 
án avatták az államtudományok doktorává. 
Gratulálunk 1

Meghívó. A pálfalvai szivgárdisták 
december 25-énj karácsony első napján, 
a bányakaszinó nagytermében karácsonyi 
pásztorjátékot mutatnak be. Az előadás 
kezdete gyermekek részére d. u. 3 óra, 
felnőttek részére este 6 óra. Belépődíj : 
gyermekeknek 10, felnőtteknek 30, 40 
és 50 fillér. 26-án, vasárnap az előadá­
sokat hasonlóképpen megismétlik a pál­
falvai üveggyár kaszinójában.

Aranyon, ezüstön ott a finomság jele, 
az Aipirin-tabiettán pedig a „Bayer**-kereszt. Ez 
szavatol a valódiságért és azért hogy meghűlés, 
rheuma, fej-és fogfájás esetén enyhít fájdalmán, 
óvakodjék a pótszerektől, amíg 24 fillérért 2 drb 
valódi Aspirint vehet.

A Hirs eh gyári Olvasókör 25 
éves jubileumi reterádáját helyszűke mi­
att jövő számunkban hozzuk. Szerk.

akár iparostársadalomra vagy a földmű­
velő tömegekre gondolunk, akinek a kon­
gresszus megrendezésének kitüntetése 
osztályrészül jutott. Egész Magyarország­
nak itt kell lennie, még pedig két ok­
nál fogva.

Budapest csak egy részét képezi az 
országnak és a kongresszussal kapcsolat­
ban két szempont elkerülhetetlenül fon* 
tos. Az egész magyar népnek, az egész 
magyar vidéknek részesülnie kell abban 
a lelki élményben, abban az épülésben, 
amit a kongresszus jelent. Egyszeri él­
mény ez és az egész életre szól, mert 
ki jut abba a helyzetbe, hogy valaha is 
részlvegyen még egy Eucharisztikus Vi­
lágkongresszuson, nem is beszélve arról, 
hogy legalább még egy generációnak kell 
eltelnie, amig ismét Magyarország számit- 
hat arra, hogy mi üdvözölhetjük köreink­
ben a világ katolikusait. A magyar vidék, 
a magvar nép minél nagyobb résztvevő 
tömegeit kitárt karokkal várja az egész 
kongresszus, mert a sok lelki haszon 
elsősorban azoknak jut osztályrészül, akik 
a kongresszus házigazdái. És milyen 
nagy szükségünk van valamennyiünknek 
arra, hogy elmélyüljünk vallásosságunk­
ban. Azok az erők, amelyek a keresz­
ténység kapuit döngetik, csak akkor nem 
fognak győzedelmeskedni, ha erős felvér­
tezett népi kereszténység, népi katoli­
cizmus áll velük szemben, ha népi erők 
bontakoznak ki és védik meg önmagukat 
a sátánnak ettől a rohamától. Ezért kell 
a magyar vidéknek itt lenni, mert Ma­
gyarországot elsősorban a magyar vidék ' 
jelenti és csak azután Budapest

Négy középiskolát végzett, meg­
bízható keresztény mészáros és hentes­
segéd állást keres. Bővebb felvilágosítást 
a Nemzeti Egység irodája ad. (Telefon 37.)

Egyre folynak a jelentkezések az 
Eucharisztikus Világkongresszusra Ma­
gyarország minden részéből. A jelentke­
zéseket január 15-én lezárják Mihalovics 
Zsigmond tb. kanonok, az Eucharisztikus 
Világkongresszus előkészítő főbizottságá­
nak igazgatója a következő nyilatkozatot 
tette ezzel kapcsolatban:

Az Eucharisztikus Világkongresszus 
nemcsak Budapest, nemcsak Magyaror­
szág, hanem az egész világ ünnepe. Bpestet 
érinti a legközvetlenebbül, mert ennek a 
milliós fővárosnak kell felkészülnie úgy, 
hogy kifogás ne merülhessen fel sem a 
lakosság hite, szeretetreméltósága, sem az 
ellátás, lakás minősége miatt. Nagy fele­
lősség nyugszik valamennyiünkön, akár 
résztveszünk közvetlenül, akár nem a 
szervezésben, mert az ideérkező külföl­
diek minden egyes katolikus keresztény 
emberben az ország egy-egy követét fog­
ják látni Az előkészítő főbizottság nem 
egy alkalommal hangsúlyozta ezt a fele­
lőséget és a magyar vidék megértette, 
felfogta ezt.

Mindenki tisztában van vele, hogy 
mire vállalkoztunk, hogy milyen kitün­
tetésben lett része az országunknak. Eb­
ben a kitüntetésben azonban hangsúlyoz­
zuk, Budapest teljes mértékben osztozik 
egész Magyarországgal, a magyar vidék­
kel. Ha nehézségekről beszéltünk, nem 
azért történt, mintha valamennyien nem 
volnánk tisztában vele, hogy a vidék 
népe készül a nagy ünnepségekre. El­
lenkezőleg. A legnagyobb szükségünk a 
legnagyobb szükségünk a kongresszussal 
kapcsolatban a magyar vidékre van, 
nemcsak annak minél nagyobbszámu rész­
vételére, hanem lelki előkészületére is.

Ez a kongresszus a világkatoliciz­
mus ünnepe, amelyet Magyarország ren­
dez. Valóban; Magyarország rendezi Bu­
dapest székhellyel. Magyarország lakos­
ságából 8 millió lakik vidéki városaink­
ban, falvainkon, tanyáinkon, ez az a ma­
gyarnép, akár a vidéki inteligenciára,

Karácsonyi vásárok. A Zagyva­
községi leánykor szépen sikerült kará­
csonyi vásárt rendezett Zagyva községben 
és Vízválasztón. A vásár árui gyermek­
babák, mackók, üveglálcák, hamutartók, 
különféle kézimunkák és Mikulás-csoma­
gokból állottak s majdnem valamennyi a 
leánykör tagjainak ízlését, készségét és 
szorgalmát dicsérte. A vásár tiszta ered­
ménye 150 pengő volt, melyből 17 sze- 
génysorsu gyermeket láttak el szükség­
szerinti ruhával és cipővel. December 
19-én, vasárnap, a szentmise után tartot­
ták meg az állami iskolában a karácsonyfa 
ünnepélyt, mely alkalommal osztották ki 
az ajándékokat s a gyermekeket cukor­
kákkal ajándékozták meg. Az ünnepélyen 
Körmendy Tibor, vízválasztói gépészeti 
felügyelő tartott nagyhatású beszédet s a 
leánykor tagjait további karitatív munkára 
buzdította. A leánykör pedig két igen 
kedves és megható karácsonyi jelenetet 
mutatott be. Mindezen eredmény a le­
ánykor vezetőjének, az agilis és költői 
lelkű Rusznyák Malvin btárs. tanítónő 
nek érdeme. — Ugyancsak szép és lát­
ványos karácsonyi vásárt rendezett meg 
az Etesbányatelepi r. kát. leánykör is 
Kupcsok Antónia btárs. tanítónő fárad­
hatatlan ügybuzgalmából. — Itt említjük 
még meg, hogy a zagyvapálfalvai Jézus 
Szive-leánykör által megrendezett kará­
csonyi vásár anyagi eredményéből, mely­
ről már múlt számunkban említést tet­
tünk, csütörtökön 40 szegénysorsu család 
részesült ruhakelmében, liszt, zsír, cukor 
és egyéb élelmiszerekben. Kimagasló ered­
mény ez egy alig három hónapos egye­
sülettől, mely önmagában dicséri megszer­
vezőjét s szivvél-lélekkel dolgozó vezető­
jét, Csillag Magda btárs. tanítónőt

Salgótarján m. város polgármesteri hiva­
talától.

18421/1937. száta.
Ebzárlat feloldása.

Határozat.
A városi állatorvos előterjesztése 

alapján a 100.000/1932. F. M. sz. rende­
let 332. §-ának megfelelően a f. évi au­
gusztus hó 23-án 11983/1937. sz. végha­
tározattal elrendelt 90 napos ebzárlatot 
— miután az ebzárlat alatt veszettség, 
vagy veszettség gyanúja kutyán, vagy 
macskán, továbbá más háziállaton újból 
nem állapíttatott meg, — feloldom.

Erről értesülnek: érdekeltek.
Salgótarján, 1937. december 15.

Polgármester helyett: 
Horváth s. k. tanácsnok.
A kiadmány hiteléül : 

Dr. Tóth Mátyás 
aljegyző.

Miért kell a magyar vidéknek 
felvonulni 

az Eucharisztikus Kongresszusra ?

ZÜNDAPP motor keré kpárok. 
magyarországi vezérképviselete 

keres álképviselőt, 
szakmabeli bevezetett céget.

Pajor Imre. Budapest, VI., Jókai-u. 21.

Pénz nélkül kaphat automata bllliárdotl 
Ax asztal bevételével törleszheti vételárát I 

Haszonrészesedésre is a legkedvezőbb 
feltételekkel vidékieknek is.

PhBnlx Automata Billfárd Vállalat
Braun József Budapest, XIV., Fűrész-utca 90.

KARÁCSONYI VÁSÁR..
A Evangélikus Nőegylet és Evan­

géliumi Leányegylet minden évben meg­
rendezni szokott karácsonyi kiállítása és 
vásárja dec. 18- 19-én zajlott le az acél­
gyári Olvasóegylet megismétlődő szíves­
ségből átengedett nagytermében. A finom 
Ízléssel elrendezett és valóssággal látvá­
nyosság számba menő kiállítás ezúttal is 
bizonyságot tett arról az emelkedett szel­
lemről és kulturáltságról, amely ezt a 
két egyesületet eltölti. A megnyitáson az 
egyház presbitériuma is megjelent Gó­
lián Rezső és Dr. Csengődy Lajos lel­
késszel az élén s a lelkész megnyitó sza­
vai után Patay Erzsébet adott elő mély 
hatással egy Várady verset. A vásár le­
folyása a múlt évekhez képest némi forgalmi 
csökkenést mutatott s igy a bevétel is eh- 
hezképest alakult, azonban mégis telje­
sen kielégítő végösszeggel zárultak az 
eddigi számadások is, úgy hogy a kará­
csonyi megajándékozás zavartalanul me? 
hetett végbe. Vasárnap este a lelkész 
megnyitó szavai után tartalmas és szép 
műsor szórakoztatta a közönséget, amely 
a hagyományos számban sereglett össze q* 
színpad bőré, ennek során a Grey Boys sza­
lonzenekar, ifj. Endrey László nagy tapsot 
kiváltó szavalata, az Ifjúság műkedvelő gár­
dája — a maga nemében páratlannak bizo­
nyuló Viroszták Lajossal az élen, mellette 
Flacbbart Sárika, Lesták Kató, a nagykö­
zönség szimpátiáját az első pillanatban 
magának biztositó Cserfalvi László, a he­
lyét mindig megálló Takács Sándor, Éhn 
János, Szabados Pál, Szántó István, te­
hetségük legjavát nyújtva szórakoztatták 
a közönséget. Majd Tuba Erzsébet s a 
helyi minden fellépésében hatásos Turek 
Berta magánszámai egészítették ki a sza­
lonzenekar által bezárt és sokszor nyílt 
tapsokkal megszakított műsort.

özv. Pántyik Árpádné elnöknő és 
Moticska Nándorné alelnöknö fáradtsá-. 
got nem kímélő és nem ismerő áldozatos 
készsége méltó társakra talált ezúttal is 
a nőegyleti asszonytársakban, akik ha­
sonló készséggel, ügyességgel és ráter­
mettséggel állták meg helyüket minden-, 
ben a dr. Csengődy Lajosné, Medzi- 
hradszky Márta és Markó Emma leány- j 
egyleti elnökség vezetése alatt hosszú hó­
napok délutánjait erre a célra áldozó és 
a vásáron is minden munkában résztvevő 
leányegyleti tagokkal egyetemben.

El nem mulasztható kötelességének 
tartja a két egylet, hogy ezúton is kö­
szönetét mondjon minden számontartott 
és számon nem is tartható támogatásért, 
amellyel úgy a nagyközönség, mint egye­
sek megsegítették a kiállítást. Elsősorban- 
az Acélgyár Igazgatóságát, Fabini Henrik 
gyárigazgató urat, az Olvasóegylet elnök­
ségét és választmányát, a Bányaigazga­
tóságot Bérczy Sándor kormányfőtaná­
csos, Gólián Rezső egyházfelügyelő, fő­
mérnök, urakat illesse e helyről is a tisz­
teletteljes hála és köszönet, akik jelentős 
segítsége nélkül az eredmény alig lett 
volna elérhető. De nem feledkezhetünk 
meg arról az önzetlen szolgálatról sem, 
amit kötelességét messze (elüihaladó mér­
tékben Jagicza József tanúsított ezúttal is.

A rendezésben és a kiszolgálásban 
jelentősebb szerepet vállaltak és vittek 
az elnökségeken kívül Köntzey Ferencné, 
Lengyel Béláné, Jesse Gyuláné, Okoli- 
csányi Elemérné, az elsők és utólsók sze­
repét mindig készséggel betöltő özv. 
Weissenbacher Jánosné és Flachbart Já- 
nosné, Veiszt Gézáné, Dubinyi Lajosné, 
Bruncsó Béláné, Czankovics Ferencné, 
Stenczel Józefné, özv. Póráczky Gyuláné, 
özv. Stugner Gyuláné, Fabinyi Józsefné, 
Viroszták Lajosné, özv. Szlifka Gyuláné, 
Pállay Gusztávné, a leányok közül az 
előkészítő munkákban résztvevők nagy 
seregén kivül különösen szép teljesítményt 
fejtettek ki Suhár Klárika, Adamek Rózsi, 
Dianiska Mária, Kosári Margit, Szabados 
Ilona, Joós Mária, Czankovics Ilona, Jan- 
kovics Margit, Vieszt Irén, Donát Magda, 
Balo Márta, Simkő Valéria, Vendel Jo­
lán, Ötvös Zsuzsa, Sinkó Anna. Legyen 
kedves ilyen áldozatuk az Ur előtt is.

(Az adományozók névsorát a jövő­
számban közöljük. — Szerk.)

KARÁCSONYRA
Estélyi, báli 

és menyasszonyi 
ruhákat 
Ízlésesen 

Fest és Tisztít

Fő-u. 2L ; Figyelje kirakatomat!

SI-, SPORT- ÉS KORCSOLYACIPÖ,
a legmagasabb igényt kielégítő ortbopéd 
munka, I. a osztályú férfi, női és gyermek 
varrott és szeges cipőt, tiszti csizma és

cipő különlegességet, mindenféle javítást 
szakszerű góndossággal a legolcsóbb napi 
áron készit Hő és sárcipő javítás I
ÁGÓCS JÓZSEF cfp® üsém, Salgótarján, PácskŐ-ufca 2. sz.

minden igényt 
kielégít a sal­
gótarjáni ék­
szerész, a sal­
gótarjáni órás!Karácsonyra öröm,

örök értékű ajándék a valódi ékszer.

APOLLÓ MOZGÓ STARJÁN

BIEDERMAYER

Karácsonyünnepi műsorok.
Dec. 24-én, pénteken d. u. 3 órakor, 
25-én, szombaton 3, 5, 7 és 9 órakor

A KIS LÁZADÓ
Címszerepben: Shirley Temple.

Kiegészítésül: Magyar világ híradó.

26- án, vasárnap 
3, 5, 7 és 9,

27- én, hétfőn e.
7 és 9 órakor

HETEDIK 
MENYORSZAO

Fősz: Simoné S.

28- án, kedden és
29- én, szerdán este 

7 és 9 órakor

TÁNCOL 
A VÁROS
Vidám történet. 

Kiég: Fox híradó.

Csütörtökön előadás szünet!
Pénteken, Szilveszterkor 7 és Ví 10 órakor

Versenyfutás a hét pofon 
szerelemért vígjáték, 

cowboy film.

szalongarnitura
aranyozott izalontükör él egyéb 
bútorok átköltözéi miatt alkalmi 
áron il»dók. Cím i Telefon 69.
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A mánk fontos szempont, hogy mi 
magyarok, akik a kongresszust rendez­
zük, be akarjuk mutatni mind azt, ami­
vel rendelkezünk. Nem propagandát aka­
runk indítani, erre most nincs szükség, 
hanem , fel akarjuk vonultatni azokat az 
értékeket, amelyek lehetővé tették, hogy 
ilyen megbecsülésben részesítsenek ben­
nünket, hogy mi rendezhetjük a kon­
gresszust Ezek az értékek: Szentistváni 
ország, a magyar nép, a magyar vidék, 
amely ennek az államnak és nemzetnek 
keresztény katolikus tradíciót hordozza: 
ez a mi büszkeségünk. Ezt akarjuk be­
mutatni a világnak. Büszkélkedni akarunk 
vele, nekik adjuk az első helyeket, övék 
ez az ország, valamennyien hozzájuk tar­
tozunk, Budapest is csak úgy lett naggyá, 
hogy ebből a magyar vidékből táplálko­
zott, gyökerei mélyen s élesen a magyar 
földbe nyúlnak.

Az előkészítő főbizottság több Ízben 
hangsúlyozta, hogy milyen sok nehézsé­
get kell leküzdenie, ez azonban sohasem 
vonatkozott arra, mintha nem az egész 
ország, értve alatta elsősorban a magyar 
vidéket, lenne a kongresszus házigazdája 
mintha nem elsősorban azt akarnánk, 
hogy a magyar vidék jöjjön el, hogy tel­
jes pompájában bemutathassuk a mi 
kincseinket'

képzettségének fontossága nem ás szorul 
bővebb magyarázatra, hiszen a népne­
velés jóformán az ö kezükben van leté­
ve, széles néprétegeknél ők vetik meg 
a szellemi fejlődésnek sokszor nemcsak 
alapját, hanem egész társadalmát is. Itt 
ebben az országban pedig a gyermekek 
túlnyomó többsége az agrártermelésben 
nyer foglalkoztatást, tehát döntő fontos­
ságú, hogy a tanítók birtokában legye­
nek a korszerű és a felnőtt lakosság 
irányítására is elegendő gazdasági szak­
tudásnak, amely a mai és a jövő gene­
ráció államépitő nemzedékké való kifej­
lesztése szempontjából nélkülözhetetlen. 
A Kamara javaslata szerint a tanítók 
tetszés szerint választhatnának egy éves 
mezőgazdasági vagy ugyancsak egy éves 
kertészeti szakképzés között.

A német és angol nyelvek megis­
merése nemcsak abból a szempontból 
kívánatos a tanitójelölteknél, hogy ily- 
módon egész uj világgal ismerkedhesse­
nek meg, hanem azért is, minthogy ez­
által a tanítóságnak az uj generáció ne­
velése szempontjából figyelmen kívül nem 
hagyható közmegbecsülése, társadalmi sú­
lya is feltétlenül növekedni fog.

A Tiszajobbparti Mezőgazdasági Ka­
mara javaslatainak megvalósítása esetén 
kétségkivül úgy a nemzet boldogulása, 
mint saját boldogulása érdekében a lel­
kész! és tanítói kar felfokozott erőket 
tudna sorompóba állítani.

A Tiszajobbparti Mezőgazdasági 
Kamara a gondjaira bízott agrártársada­
lom érdekeinek hathatós kielégítésére 
irányuló megfigyelő és kutató tevékeny­
sége során arra a meggyőződésre jutott, 
hogy szorosan vett agrártermelési és ag­
rártársadalmi, de magasabb nemzetpoli­
tikai szempontokból is rendkívül kívána­
tos lenne a teológusok és a tanítók kép­
zésére szánt időt egy évvel meghosszab­
bítani és ezalatt egyrészt egy mezőgaz­
dasági szaktanfolyam keretében megfe­
lelő elméleti és gyakorlati gazdasági szak­
ismeretek megszerzését, másrészt két 
fontos nemzetközi nyelv, úgymint a né­
met és az angol nyelvek megismerését 
lehetővé tenni.

A Kamara javaslatának megvalósí­
tása érdekében felterjesztést intézett a 
kormányzathoz s külön hangsúlyozta, 
hogy a gazdasági szakképzést nem csu­
pán a rendszerint illetményföldei rendel­
kező lelkészek és tanítók egzisztenciális 
boldogulása, hanem nagyobb társadalmi 
súlya és befolyása érdekében is kívána­
tosnak tartja, sőt véleménye szerint a 
valláserkölcsi nevelés szempontjából is 
előnyös következményei lennének a lel­
készek gazdasági szakképzettségének, mert 
ennek birtokában gazdasági téren is ve­
zetőszerephez jutva, nagyobb tekintélyre 
tennének szert s igy valláserkölcsi tanító 
és intő szavuk önkéntelenül sokkal fo­
gékonyabb talajra találna.

A tanítók megfelelő gazdasági szak­

fognak és könnyen lehetséges, hogy el­
lensúlyozzák azt a kiesést, amely a ma­
gán vállalatok kisebb beruházásai révén 
állhat elő. A fogyasztási iparok termelé­
sének korlátozásánál arra kell figyelem­
mel lenni, hogy a korlátozás oka csak 
részben volt a fogyasztás csökkenése, 
részben pedig az, hogy a kereskedők ár­
csökkenéseket várva, megrendeléseik egy- 
részét elódázták. Mégis lehetséges, hogy'' 
a fogyasztás ismét megélénkül. A mező­
gazdasági lakosság vásárlóképessége ed­
dig nem csökkent és előreláthatólag meg­
fogja tartani előző évi szintjét, sőt azt a 
téli hónapokban valamivel meg is fogja 
haladni. Emellett a városi lakosság fo­
gyasztásának megélénkülése is lehetséges. 
Remélni lehet továbbá azt is, hogy a fo­
gyasztási cikkek iránti kereslet, azoknak 
akár csak csekély olcsóbbodása esetén, 
erősen fokozódnék, mert erre a fellen­
dülés éveiben eszközölt, bár szerény 
megtakarítások bizonyos fokig lehetősé­
get nyújtanak. A köztisztviselőknek 1938 
január 1-től fogva juttatandó fizetéseme­
lés szintén ebben az irányban fog hatni.

Általánosan kötelezővé teszik 
a gyümölcsfák permetezését. Gyü­
mölcskiviteli statisztikánkat évekre visz- 
szamenőleg megfigyelve, arra a sajnála­
tos megállapításra jutunk, hogy a fán 
termett gyümölcsnek kivitele csökken, 
annak ellenére, hogy a gyümölcsfaállo­
mányunk viszont gyarapodik. Ennek 
elsősorban az az oka, hogy gyümölcsünk 
egészségügyi szempontból kifogás alá 
esik és az ilyen nem tökéletesen kifogás­
talan gyümölcs a külföldön egyáltalán 
nem értékesíthető. A Gyümölcstermelők 
Országos Egyesületének szaktanácsa Gyö- 
mörey György országos elnök felkérésére 
Mohácsy Mátyás szaktanácsi elnök el­
nöklésével megtartott legutóbbi ülésén 
foglalkozott ezzel a kérdéssel és meg­
állapította, hogy a legsürgősebb kormány­
intézkedések megtételére volna szükség, 
ha nem akarjuk, hogy a magyar gyümölcs 
teljesen el ne veszítse versenyképessé­
gét A kötelező védekezés gyakorlati ki­
vitele céljából azonban szükséges, hogy 
az Országos Egyesület olyan szervezetet 
építsen ki, amely alkalmas lesz az ille­
tékes hatóság által elrendelt kötelező 
védekezés végrehajtására. Ebből a célból 
a szaktanács felkérte a GYOE elnökségét, 
hogy az ország területén működő 31 tag­
egyesületnél beosztott 37 gyümölcsészetí 
intézője utján megfelelő tanfolyamokat 
állítson be, amelyek külön ezt a célt 
szolgálják.

A Tiszajobbparti Mezőgazdasági 
Kamara

szükségesnek látja a teológusok és a tanítójelöltek 
mezőgazdasági szakképzését.

kedveskednek karácsonyra közönségük­
nek. Boross Elemér nagyszerű vígjáté­
két hozzák: „Tisztelet a kivételnek" a 
Budapesti Hangverseny zenekar és Per- 
tis Jenő cigányzenekarának közreműkö­
désével. A film főszereplői: Tolnay Klári, 
Rátkai Márton, Ráday Imre, Bilicsi Ti­
vadar, Mecséry Ha, Rózsahegyi Kálmán, 
Vízvári Mariska és Juhász József. Kiegé­
szítő műsor: Brazília óriás kigyói, ma­
gyar beszédei kisért kulturfilm, A tü­
csök és a hangya, c. színes trűkkfilm, 
valamint Magyar és Fox világhiradók. 
Előadások sorrendje: Baglyason dec. 25- 
én, szombaton délután fél 4, este 6 és 
fél 9 órakor, Pálfalván: dec. 26 án, va­
sárnap délután 2, 5 és este 7 órakor, 
továbbá 27-én, hétfőn este fél 8 órakor.

A jövő gazdasági kilátások. A 
magyar gazdaságkutató intézet most adta 
ki. legújabb helyzetjelentését, amely — a 
többi között — a következőket tartal­
mazza : A világgazdasági helyzet az utolsó 
hónapok során romlott. Magyarország 
gazdasági helyzete a harmadik évnegyed­
ben kedvező volt, az utolsó hetekben 
azonban a konjunkturafellendülés megtor­
pant A jövő kilátásait illetőleg az épít­
kezési tevékenység az 1937. évi színvo­
nalát az 1938. év tavaszára is biztosítani 
látszik. A közületi beruházások emelkedni

A fehér arcú ember.
Jött mint vihar, tört mint az ár, 
nem állt elé korlát, határ, 
dönget, sikolt tüzet szórva, 
ajkán ült a lelke szója. 
Megcsodálták, aztán elült, 
mondták, ni, ez is hegedült. 
Milyen furcsa. Pedig be kár.
Küzdött nehéz vivó harccal, 
járt-kelt csendben fehér arccal 
emberek ■ közt, titkot hordott, 
hol nem látták, könnyezett ott, 
palást védte érző szivét, 
nem láthatták vérző színét, 
csak mosolygott, csak mosolygott
Suttogták: nézd, mereng újra, 
öröme lehet vagy buja.
Csak ennyi volt tovább mentek, 
játszadoztak és nevettek.
És ö maradt, sírva látott 
egy titokzatos világot 
• az emberek csak nevettek.

Zagyvapálfalva. Szabó Miklós.

A Magyarság minden egyes előfi­
zetője az előfizetési díjnak megfelelő kli- 
ring-szelvényt kap az előfizetési dij be­
küldésekor. Ezen kliring-szelvényeket a 
a kliring-akcióban résztvevő cégek bizo­
nyos százalék arányában készpénz he­
lyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság 
előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kli­
ring-akcióban résztvesz és a szelvényt 
felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes 
előfizetési dijat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetői­
nek előnyös a kliring-akció, hanem az 
abban résztvevő cégeknek is, mert a kli­
ring-akcióban való részvételükkel meg­
nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy 
táborát.

A kliring-akció tehát úgy a szerep­
lő cégeknek, mint az előfizetőknek elő­
nyére szolgál és azért örömmel közöljük, 
hogy városunkban is csatlakoztak az aláb­
bi cégek ezen akcióhoz.
Bőrfcereskedő

Friedmapn Dávid (2 százalék,)
BátoráHüiáa

„Friedmann bútorárúház", csak 30 napon be- 
Iflli ,fixetésné]J2 százalék) «

Brogérln ée fényképémmél enahüadet

A zagyvapálfalvai evang. nő­
egylet 12-én teaestélyt rendezett az 
újonnan átépített Hangya szövetkezet 
nagytermében. A termet az utolsó férő­
helyig megtöltötte a közönség, akik jól 
elkészített tea mellett — későbben nagy­
szerű Hangya-borokat kortyintgatva, ci­
gánymuzsikás hangulattal, bár táncnélkül 
— a késő esti órákig voltak együtt. Köz­
reműködőt a salgótarjáni evang. leány­
egylet és ifjúság mükedvelőgárdája, akik 
az egyszerű színpadon is nagyszerűt tud­
tak alakítani, melyért szinközi tapsvihar 
volt többszöri jutalmuk. Az estély meg­
rendezésében Jenőffy Zoltánná elnök és 
Györy Ilonka alelnök vezetése mellett a 
nőegylet minden tagja olyan odaadással 
fáradozott, mintha az estélyen megjelen­
tek saját családi hajlékaiknak vendégei 
lettek volna. Neveket nem említünk, in­
kább a tanúságot szűrjük le, egy szív, 
egy akarat, testvéri közös megértés és 
akkor minden ilyen estélyen, minden nő­
egyleti munkán ott lesz az Isten áldása. 
Az estély tiszta jövedelmét, amely a nő­
egylet saját készítésű karácsonyi ajándék­
tárgyaiból, a felszolgált Ízletes sütemé­
nyekből, teáiból tevődött össze — az 
épülőfélben levő zagyvapálfalvai templom 
költségeire fordították. Köszönetét kell 
mondanunk Egress Andor igazgató ta­
nító, Hangya ü. v. igazgató urnák, aki 
magyar szivü megértéssel a legmesszebb 
menő támogatással bocsájtotta rendelke­
zésünkre a Hangya-szőv. termelt.

ü n n e p ól y Szécsényben. Az 
Egyesült Keresztény Nemzeti Liga Balas­
sagyarmati osztálya folyó hó 18-án dél­
után fél 6 órakor Szécsényben a balas­
sagyarmati Nemzeti Munkavédelmi Híva 
tál támogatásával hazafias ünnepélyt ren­
dezett Az ünnepi beszédet Farkas Ist­
ván reálgimn. igazgató, a Liga elnöke 
tartotta, Marno Tivadar ny. áll. alezre­
des, a Liga főtitkára, Nmv. hivatalvezető 
pedig a közérdekű Polgári Légvédelem­
ről tartott előadást. Az ünnepélyen vitéz 
Honti Sándor régi magyar dalokat és 
kuruc nótákat tárogatózott. A közönség­
ből nagy lelkesedést kiváltott szép ünne­
pély a Hymnus hangjaival ért véget

Bányamozgók hírei. A baglyai- 
aljai és pálfalvai bányamozgók, mint elő­
ző híradásunkban jeleztük már, ismét 
egy kiválóan sikerült magyar filmmel

I

Az Ur harsonája.
A világűrben egy sziklaszirt 
„Válassz!"-t kiáltó foka áll 
Távolról az Ur harsonája 
éltet rivalgó hangja száll 
a végtelenbe és a szirtre, 
melyen állok mozdulatlan. 
Vágyva tekintek a magasból jövő 
dicsfény sugarára; 
alattam tátongó mélység lappang, 
hol kigyőszemü létek bevernek 
selymes pázsiton.
Állok a szirten ...
Az élet szféráin hömpölygő 
áriával tör át a harsona.
A mélység lakói sejtelemmel hallják, 
mint zug viharként fejük fölött a hang, 
de a bűvös harang, 
mely mézédes-csókot lehelő torra kongat: 
győzedelmes zajjal, titáni kacajjal 
bárjába vonzza a nagy emberréteg 
termését és sarját;
kerülve a hangot, melyet az Ur hallat.
Állok a szirten ...
Látom a mélység mérgező gépeit, 
nem nézhetem tovább.
Fejem fölemelem a magasság felé, 
szót várok, hol állok, 
oda a szírt felé.
A harsona tovább zeng, 
s a telkembe markol, 
szivem megremegteti, 
szó zendül egy ajkon.
— Halld, mélység, a hangom:
Mérgező gépeid megállnak, 
ha megvonod az olajat, 
melyet az ember által ápolt 
halálttermő föld felfakaszt. 
Szántsátok fel a mélységet! 
Ültessetek Krisztus-magot! 
Úgy nyerhettek békességet, 
8 akkor életet arattok !...
Állok a szírien ...
Szemeimen fátylat érzek; 
az Ur harsonája zeng tovább, 
8 könnyezve a földre nézek.

A Magyarság érdekes újítása 
a hírlapelőfizetés terén.
A kliring-akció lehetővé teszi a teljes 
előfizetési díj megtakarítását.

Bottos drogéria és fényképészeti szakűzlet, Fő­
utca 27. (5 százalék)

F whr átiáfw
Kindl Gyula, Fő-u. 45. (5 százalék)

Hantra és mészáros
Főnyi Sándor, Fő-utca, csak 10 pengőn felüli 
vásárlásnál (2 százalék)

Könyv- és paplrkereskcdés
Végh Kálmán, könyv- és papirkereskedés. 
könyvnyomda és könyvkötészet, tankönyvek 
és szépirodalmi könyvek kivételével (5 százalék)

Női kalap, főző csalón
Weiszberger Rózsi, Fő-utca 43. (5 százalék)

Órás és ékszeréé*, szemüveg
és fényképészeti cikkek

Spielberger László, Fő-utca 39. (2 százalék)
Rádió, gramofon, csillár, kerékpár, 
sportcikkek és villanyfelszerelési vállalat

Szántó Testvérek, Fő-utca 39., csak készpénz­
fizetésnél (2 százalék)

Szobafestő és másoló
Zagyva! Béla, Kassai-sor 6. (5 százalék)

Ssficamester
Weinhardt István (3 százalék)

című lap. hirdetéseknél (10 százalék)
UH, női divat és dpőárúhás

Spielberger József és Fia (2 százalék)
Vaskornak edő

Kovács Gyula, Fő-utca 47., csak háztartási cik­
kek után 13 százalék)

Vendéglő éa étterem
Jóvárt Mihály, Kassai-sor 11., csak készpéns- 
flzetáenál (5 százalék)

MÉGIS OLCSÓBB A

Szépségét megőrzi, 
arcbörhlbáil megszünteti, ha 
„MEDEA“ kozmetikus crémet 
” használ.

Mert a SZÉPSÉG KINCS és HATALOM I

Felvilágosítással szolgál:
LOSSONCZYNÉ NÉGYESSY PIROSKA

Salgótarján. Karancs-utca 24.

HAL. MINT A HUSI
Minden pénteken élő-PONT Y!

Valamint másnemű halak is. Al­
kalmidéra 3 nappal előzete­
sen rendelhetők meg, (kívá­
natra házhoz szállít) legolcsóbb 
napi árban.

Weiszberger Hermáim halkereskedő, 
Salgótarján, Ovoda-tér 3. TeL közv. az- 156.


